Constitutis autem criteriis Revelationis, veritatem Christianae Religionis demonstrabo: eamque esse amplectendam, tanquam unice veram, ostendam.

Dein descendam ad fontes Religionis Christianae Scripturam sacram videlicet et Traditionem, ac Supremum Judicem controversiarum fidei: exinde autem concludam, solam Religionem Catholicam ex omnibus Christianarum caetibus eam esse, in qua felicitas aeterna secure speranda sit.

His vero expeditis, alteram partem Theologiae Dogmaticae seu specialem in tres partes dispescam. In quarum prima de Deo Creatore eius existentiam attributa, opera, mysteriumque sanctissimae Trinitatis, exponam. In altera vero parte quae erit de Deo humani generis Redemptore: Mysterium Incarnationis ac Redemptionis, itemque naturam ac indolem Ecclesiae a Christo fundatae explicabo. Demum in tertia parte de Deo felicitatis largitore: dogmata catholica de gratia, justificatione ac sacramentis, tradam.

Ut vero dogmata christiano — catholicae Religionis majori in luce collocentur, Theologiae Dogmaticae adjungendam esse Polemicam, quae adversariorum vere Religionis errores refellit censet. Quaestiones autem otiosas, systematica particularia et placita scholarum, quibus tempus nonnisi amittitur, nullum vero commodum obtinetur, prorsus esse fugiendas, judico.

Ad haec historiam litterariam Theologiae Dogmaticae adjungere, locis commodis scholasticorum dissidia recensere, aliqua de celebrioribus Authoribus Theologiae Dogmaticae, et Apologistis Religionis Christianae tam Catholicis quam Protestantibus praeferi opportunum mihi videtur.

Quod spectat methodum tradendi Theologiam Dogmaticam, haec prae omnibus amplectendum esse censeo, ut a notioribus ad minus cognita procedatur. Sequar proinde systema ab Engelberto Klüpfel in suis institutionibus Theologiae Dogmaticae adoptatum, quem quidem Authorem ut etiam auditores praemanibus habeant tam memoriae levandae, quam ordinis conservandi gratia exopto.

Caeterum quae in praesenti brevi conspectu corrigenda, addenda, aut rescandanda sunt, judicium Commissionis exopto.

Scrpsi Varsaviae ad S. Crucem die 23 Januarii 1817 anno.

Michael Symonowicz.

Professor Juris Canonici in Seminario Dioecetano Varsaviensi S. Crucem."

czuwane niż zdeterminowane. Bądź co bądź, profesorowie ci, w krótkim bardzo czasie opuścili katedry, a na ich miejsce powołano ks. Metelskiego, bernardyna, i ks. Dembka, wychowawca szkoły prawa Księstwa Warszawskiego, benedyktyna. Ks. Metelski przedstawił swój program, lecz przyjęty w charakterze tymczasowego zastępcy, ustąpił katedrę stypendyście warszawskiemu, ks. Ustrzyckiemu, benedyktynowi, wychowawcowi Uniwersytetu Wileńskiego. Ustrzycki, biorąc rzeczy ściśle, był pierwszym profesorem Teologii dogmatycznej w Uniwersytecie Warszawskim.

Program jego był następujący: „*Praemittam primo generalia totius Doctrinae principia quibus ostendam dari omnino Religionem, eamque veram, Ipso Deo Auctore tum in statu legis naturalis, tum scriptae hominibus manifestam. Jam vero gravissimis momentis patebit, in statu hominis depravato non esse sufficientem Religionem naturalem, hinc possibilitatem et necessitatem Revelationis demonstrabo. Ex his autem inferam Religionem Christianam esse divinitus revelatam, eamque tanquam unice veram et rationi humanae conformem amplectendam esse demum Doctrinam de SS. literis, traditione Suprema iudice controversiarum, et Ecclesia, subjungam.*

Haec cum ita disponam ad specialem Theologiae Dogmaticae partem procedam: ubi de Deo Creatore, ejus existentia, attributis, Mysterio Sanctissimae Trinitatis sermonem instituum. Tum de Christo Domino, Dei filio, ac humani generis Redemptore verba facturus, potissimum doctrina de Adventu Messiae ex promissis a Deo in SS. literis per Prophetas factis, ex auctoritate, testimoniis, et fatis Ecclesiae Christianae, nec non aliis monumentis exponam. Hinc mysterium Incarnationis ac Redemtionis, natura et indoles Ecclesiae a Christo fundatae explicabuntur. Tandem de Deo bonorum prenumeratore de Gratia, Justificatione, merito, Sacramentis, cultu Sanctorum et novissimis dogmata tradentur et haec omnia usui practico applicabuntur. In hisce exponendis, polemicam etiam demonstrandi rationem ad refellendos adversariorum errores, ubi opus fuerit non praetermittam fugiendo semper hac in re cavillationes et immoderatum agendi fervorem. Praeterea quae necessariam ejusdem scientiae eruditionem concernunt, adijciam quare praestantiores auctores in Historia litteraria Theologiae Dogmaticae Catholicos pariter ac protestantes referam caeterum, quod spectat methodum et systema tradendi dictam scientiam, inter alios potissimum sequi Engelbertum

Klūpfel, ut pote ex recentiori editione, quae nunc prodiit Vienne, justo caeteris praestantiorem, ad cuius systema etiam ejus modi ordinem praelectionum instituendarum composui.“

Zaznaczyliśmy wyżej, że deputacya z rozporządzenia Sekcyi Duchownej rozpatrzywszy podręczniki używane przez teologów profesorów warszawskich, stanowczo potępiła Klūpfela i zaleciła inny podręcznik, mianowicie profesora Zieglera, biskupa tynieckiego, przedtem profesora dogmatyki w Wiedniu. Tamże wynurzyliśmy zdanie, że powyższe rozporządzenie ułatwia nam robotę, albowiem nie potrzebujemy roztrząsać znaczenia i ważności podręczników, gdyż to bez nas deputacya już zrobiła, wyjaśniając równocześnie w jakim kierunku wykładana była Teologia w Warszawie w ogólności, a jak w danym wypadku Teologia dogmatyczna.